
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

                                                                                                                            
H O T Ă R Â R E A  nr.32 

din 6 februarie 2012 
privind aprobarea documentaţiei de avizare a lucrărilor de intervenţie (DALI)  pentru obiectivul 

de investiţie „Reabilitarea clădirii punctului termic Vlaicu 
 şi schimbarea funcţiunii în sală de sport”        

 
Consiliul Local al Municipiului Arad,         
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr.6084/02.02.2012; 
-raportul nr. 6083 din 02.02.2012 al Biroului Evidenţă Domeniu Public din cadrul Direcţiei 
Patrimoniu ; 
-prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, art. 44, alin (1), conform căruia 
„Documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se 
asigură integral sau în completare din bugetele locale, precum şi ale celor finanţate din 
împrumuturi interne şi externe, contractate direct sau garantate de autorităţile administraţiei  
publice locale, se aprobă de către autorităţile deliberative”; 
-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 prezenţi din totalul de 23); 

În temeiul 36, alin.(4), lit.”d,  art.45, alin. (2) din Legea nr. 215/2001, Legea 
administraţiei  publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art.1.Se aprobă documentaţia de avizare a lucrărilor de intervenţie (DALI)  pentru obiectivul de 
investiţie „Reabilitarea clădirii  punctului termic Vlaicu şi schimbarea funcţiunii în sală de 
sport”, cu caracteristicile şi indicatorii tehnico-economici cuprinşi în anexa, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2.Finanţarea obiectivului de investiţie se asigură din fonduri ale bugetului local. 
Art.3.Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică 
Locală. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Ovidiu MOŞNEAG Contrasemnează 

 S E C R E T A  R 
 Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Biroul Evidenta Domeniul Public 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 06.02.2012                                                                                                                                     Cod PMA -S1-02 
 
 



                                                                                                     
  

 
Anexa la Hotărârea nr.32/06.02.2012 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 
 
 
 
 
 
CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 
                                                      OBIECTIVULUI: 
 
 
 
 
 

„REABILITARE CLADIRE PUNCT TERMIC VLAICU  
ŞI SCHIMBARE FUNCŢIUNE” 

Faza : DALI 
 
 
 
 
TITULAR       :     MUNICIPIUL ARAD 
BENEFICIAR :     MUNICIPIUL ARAD 
 
 
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI: 
A. Valoarea totală a investiţiei                                                 : 721,83 mii lei 
            Din care C+ M                                                            : 655 mii lei 
 
 
B. Capacităţi (în unităţi fizice şi valorice) 

- Sala 1 – Haltere                       : 89,65 mp 
                        - Sala 2 – Judo                           : 105,52 mp 
 
 
C. Durata de realizare a investiţiei (luni) :         6 luni 
 
 
D. Eşalonarea investiţiei                 :                  Anul I-100% 
 
 
E. Finanţarea investiţiei se asigură din fonduri ale bugetului local conform listelor de investiţii 
aprobate conform legii. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Ovidiu MOŞNEAG Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 
 





































































































 
 
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD                                                                                          AVIZAT 
MUNICIPIUL ARAD                                                                                 SECRETAR 
CONSILIUL LOCAL                                                                        Lilioara Stepanescu 
                                                           
                                                                   PROIECT 

Nr.35 din 2.02.2012 
 

HOTĂRÂREA nr.______ 
din __________________ 

privind aprobarea documentaţiei de avizare a lucrărilor de intervenţie (DALI)  pentru obiectivul 
de investiţie „Reabilitarea clădirii punctului termic Vlaicu şi schimbarea funcţiunii în sală de 

sport”        
 
 
        Având în vedere : 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr.6084/02.02.2012; 
-raportul nr. 6083 din 02.02.2012 al Biroului Evidenţă Domeniu Public din cadrul Direcţiei 
Patrimoniu ; 
-prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, art. 44, alin (1), conform căruia 
„Documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se 
asigură integral sau în completare din bugetele locale, precum şi ale celor finanţate din 
împrumuturi interne şi externe, contractate direct sau garantate de autorităţile administraţiei  
publice locale, se aprobă de către autorităţile deliberative”; 

În temeiul 36, alin.(4), lit.”d,  art. 45, alin. (2) din Legea nr. 215/2001, republicată,  cu 
modificările şi completările ulterioare,  legea Administraţiei  Publice Locale, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
 

Art.1  Se aprobă documentaţia de avizare a lucrărilor de intervenţie (DALI)  pentru obiectivul 
de investiţie „Reabilitarea clădirii  punctului termic Vlaicu şi schimbarea funcţiunii în sală de 
sport”, cu caracteristicile şi indicatorii tehnico-economici cuprinşi în Anexa, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2   Finanţarea obiectivului de investiţie se asigură din fonduri ale bugetului local. 
Art.3  Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie  
Publică Locală. 
 
 
                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                  SECRETAR 
                                                                                                     

  
Cod PMA-S1-01



Anexa nr. 1 la 
 
                                                                                Hotărârea nr.______din_______2012 
 
 
 
 
 
 
CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 
                                                      OBIECTIVULUI: 
 
 
 
 
 

„REABILITARE CLADIRE PUNCT TERMIC VLAICU  
ŞI SCHIMBARE FUNCŢIUNE” 

Faza : DALI 
 
 
 
 
TITULAR       :     MUNICIPIUL ARAD 
BENEFICIAR :     MUNICIPIUL ARAD 
 
 
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI: 
A. Valoarea totală a investiţie                                                 : 721,83 mii lei 
            Din care C+ M                                                            : 655 mii lei 
 
 
B. Capacităţi (în unităţi fizice şi valorice) 

- Sala 1 – Haltere                       : 89,65 mp 
                        - Sala 2 – Judo                           : 105,52 mp 
 
 
C. Durata de realizare a investiţiei (luni) :         6 luni 
 
 
D. Eşalonarea investiţiei                 :                  Anul I-100% 
 
 
E. Finanţarea investiţiei se asigură din fonduri ale bugetului local conform listelor de investiţii 
aprobate conform legii. 
 
 
 
 
 



 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.6084/02.02.2012 
 
 
 
 
         Primarul Municipiului Arad 
 
         În temeiul prevederilor art. 45 din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice Locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale art.37 alin (1) din Regulamentului 
de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al Municipiului Arad aprobat prin Hotărârea 
nr. 137/2008, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: 
Aprobarea „D.A.L.I.” pentru obiectivului de investiţie „reabilitare cladire punct termic vlaicu şi 
schimbare funcţiune în sală de sport” 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
           În municipiul Arad există clădiri aflate într-o stare precară ce necesită lucrări de 
reabilitare, în această situaţie regăsindu-se clădirea punctului termic 1 Vlaicu. Având în vedere 
obligaţia autorităţilor locale de a sprijini sportul şi educaţia fizică, consider oportună atât 
reabilitarea clădirii cât şi schimbarea funcţiunii acesteia în sală de sport. 
          Având în vedere cele arătate mai sus consider oportun adoptarea de către Consiliul local 
al Municipiului Arad a unei hotărâri în acest sens. 
 
  
 
 
                         

 
PRIMAR, 

Gheorghe Falcă 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA PATRIMONIU 
BIROUL EVIDENŢĂ DOMENIU PUBLIC 
Nr.6083/02.02.2012 
 
 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
 
         Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.6084/02.02.2012 a domnului 
Gheorghe Falcă, Primarul municipiului Arad; 
 
        Obiect: 

- propunerea spre aprobare a unui proiect de hotărâre privind: 
   aprobarea D.A.L.I. pentru obiectivul de investiţie : „REABILITARE CLADIRE PUNCT 
TERMIC 1 VLAICU ŞI SCHIMBARE FUNCŢIUNE în sală de sport” 
 
Având în vedere : 
 
Consideraţii de ordin general  
 
        Prin D.A.L.I. se propune reabilitarea clădirii punctului termic 1 Vlaicu şi amenajarea 
acesteia cu funcţiunea principală – sală de sport.  
 
Consideraţii economice: 
        Valoarea totală a investiţiei este de 721,83 mii lei, din care valoarea lucrărilor de 
construcţii montaj este de 655 mii lei. 
        Finanţarea acestui obiectiv de investiţii se va face din fonduri ale bugetului local. 
 
Consideraţii tehnice 

Date tehnice ale investiţiei:  
a) Zona şi amplasamentul: Punctul termic 1 Vlaicu este situat în intravilanul 

municipiului Arad, str. Predeal F.N. şi are o suprafaţă totală de 334,05 mp.  
 

            b) Statutul juridic al terenului care urmează să fie ocupat; 
 Punctul termic 1 Vlaicu este situat în intravilanul municipiului Arad având o suprafaţă 
totală de cca. 0,033 ha, fiind domeniu public al Municipiului Arad. 
 

   c) Situaţia ocupărilor definitive de teren: suprafaţa totală, reprezentând terenuri din 
intravilan/extravilan: 
 
 Sala 1 va deveni sală de haltere şi va cuprinde: 
  - hol de intrare 
  - 2 WC-uri de serviciu 
  - spaţiu depozitare material sportiv specific 
  - vestiar bărbaţi + grup sanitar cu duş 
  - vestiar femei + grup sanitar cu duş 
  - sală haltere de 89,62 
 
            Sala 2 va deveni sală de judo şi va cuprinde: 
  - hol de intrare 
  - sala de control antidoping 
  - 2 WC-uri de serviciu 



  - vestiar femei + grup sanitar cu duş 
  - vestiar bărbaţi + grup sanitar cu duş 
  - saună 
  - sala Judo de 105,52 mp 
  
Suprafaţă modernizată                   334,05 mp  
 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, art. 44, alin (1), conform 
căruia „Documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror 
finanţare se asigură integral sau în completare din bugetele locale , precum şi ale celor 
finanţate din împrumuturi interne şi externe, contractate direct sau garantate de 
autorităţile administraţiei  publice locale, se aprobă de către autorităţile deliberative”; 

- prevederile art. 36, alin.(4), lit.”d” art. 45, alin. (2) din Legea nr. 215/2001, Legea 
Administraţiei Publice Locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare   
 Propunem adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea D.A.L.I. al obiectivului de 

investiţie „REABILITARE CLADIRE PUNCT TERMIC VLAICU ŞI SCHIMBARE 
FUNCŢIUNE” 
 
 
 
 
 
DIRECTOR EXECUTIV,                                                                       ÎNTOCMIT, 
              Ioan Ignat                                                                                     Lucian Moga 
 
 
 


	32 H din 06 02 2012
	32 H din 06 02 2012 anexa
	32 H din 06 02 20123



